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Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare  

din data de 25.06.2026 

 

1. Proiect de aviz tehnic și referat de avizare privind eficiența energetică a proiectului 

”Creșterea capacității de cogenerare a sursei de producere a energiei termice pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice în SACET Constanța” – municipiul Constanţa, județul 

Constanţa  
2. Proiect de ordin și referat de aprobare a  contribuţiei pentru cogenerarea de înaltă eficienţă  
3. Proiect de decizie și referat de aprobare a cantităţilor de energie electrică produse în 

cogenerare de înaltă eficienţă care beneficiază de bonus pe luna mai 2026, în vederea 

stabilirii de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice 

TRANSELECTRICA S.A. a drepturilor lunare de încasare ale producătorilor de energie 

electrică şi termică în cogenerare  

4. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusurilor pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centralele CET Metrom, 

CET Noua, CET Nord 1 și CET Nord 2 aparţinând S.C. BEPCO S.R.L.  

5. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centralele CET Bucureşti 

Sud, CET Bucureşti Vest, CET Progresu şi CET Grozăveşti aparţinând S.C. Electrocentrale 

Bucureşti S.A.  

6. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie – octombrie 2026 din CET Craiova II aparținând 

Societății Electrocentrale Craiova S.A.  

7. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare din 

Giurgiu aparţinând S.C. Electro Energy Sud S.R.L.  

8. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala CET Griviţa 

aparţinând S.C. CET Griviţa S.A. Bucureşti 

9. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala CET Militari 

aparţinând S.C. VEST-ENERGO S.A. Bucureşti 

10. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala CT Tudor III din 

Miercurea Ciuc aflată în exploatarea comercială a S.C. Poligen Power Energy S.R.L.  

11. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 
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termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centralele CTZ Someş 

Nord, CT3 Gheorgheni și CT8 Gheorgheni aparţinând S.C. Colonia Cluj-Napoca Energie 

S.R.L 

12. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie – octombrie 2026 din centrala de cogenerare 

CET Botoşani aparţinând S.C. Modern Calor S.A. Botoşani 

13.  și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă 

eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia termică livrată în SACET 

în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala CET Oradea, aflată în exploatarea 

comercială a societăţii Termoficare Oradea S.A.  

14. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din CET Iaşi I, aflată în 

exploatarea comercială a U.A.T. Municipiul Iaşi  

15. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala CET Bacău 

aparţinând S.C. Thermoenergy Group S.A. Bacău 

16. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN și a preţului reglementat pentru energia 

termică livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare 

aparţinând S.C. Rulmenţi S.A. Bârlad  

17. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2026 din 

centrala de cogenerare SOCERAM aparţinând S.C. SOCERAM S.A.  

18. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie – octombrie 2026 din CET 

PETROTEL LUKOIL aparţinând societăţii PETROTEL - LUKOIL S.A.  

19. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2026 din 

centrala CET Petrom City aparţinând S.C. OMV Petrom S.A.  

20. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie - octombrie 2026 din 

centrala de cogenerare de înaltă eficiență Electroutilaj aparținând societății MHC WATER 

POWER S.A.  

21. Proiect de decizie și referat de aprobare a bonusului pentru energia electrică produsă în 

cogenerare de înaltă eficienţă şi livrată în SEN în perioada iulie – octombrie 2026 din 

centrala CET Laborator UPB aparţinând Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti 

22. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare aparţinând 

S.C. SERVICII COMUNALE S.A. Rădăuți 

23. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare aparţinând 

S.C. URBANA S.A. Sibiu 
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24. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din unitatea agregată cu module 

generatoare în cogenerare aflată în exploatarea comercială a societății AOT Energy SRL 

25. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie – octombrie 2026 din centrala CET Govora, aparţinând 

S.C. CET Govora S.A.  

26. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centralele CET Freidorf, CET 

Buziaş și CET Dunărea aparţinând S.C. Compania Locală de Termoficare COLTERM S.A. 

Timişoara 

27. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare aflată în 

exploatarea S.C. ENTEL S.A. Focşani 

28. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare aflată în 

exploatarea comercială a societății Termo Ploiești SRL 

29. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare CET 

Făgăraș aparţinând societății TRUE ENERGY MANAGEMENT SRL 

30. Proiect de decizie și referat de aprobare a preţului reglementat pentru energia termică 

livrată în SACET în perioada iulie - octombrie 2026 din centrala de cogenerare CET Vatra 

Dornei aparţinând BRK COGEN SRL 

31. Proiect de decizie și referat de aprobare privind modificarea Deciziei preşedintelui 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62 din 16.01.2019 pentru 

acreditarea CHEMP Novaci 1, CHEMP Novaci 1 Bis, CHEMP Tomşani 1 - Grupul nr. 2, 

CHEMP Tomşani 2 -  Grupul nr. 2 aparţinând societăţii CLEAN SERV BUILDING S.R.L. 

pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi  

32. Proiect de ordin și referat de aprobare a Procedurii de constituire a Registrului național al 

comunităților de energie în vederea înregistrării comunităților de energie legal constituite 

33. Proiect de aviz și referat de avizare privind ajustarea prețului local pentru activitatea de 

producere a energiei termice și serviciul de furnizare a energiei termice în Municipiul 

Călărași, pentru operatorul Serviciul Public Centrale Termice și Administrare Fond 

Locativ  

34. Proiect de aviz și referat de avizare privind stabilirea tarifului pentru serviciile de distribuție 

și furnizare a energiei termice livrate în sistemul de alimentare centralizată cu energie 

termică al orașului Cernavodă, pentru operatorul UTILITĂȚI PUBLICE CERNAVODĂ 

S.R.L.  

35. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în satele Albești, Arsa, Cotu Văii și Vârtop, aparținătoare 

comunei Albești, județul Constanța, solicitată de operatorul economic 

MEGACONSTRUCT S.A.  

36. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în satele Hidişelu de Jos, Hidişelu de Sus şi Mierlău, 
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aparţinătoare comunei Hidişelu de Sus, judeţul Bihor,  solicitată de operatorul economic 

DISTRIGAZ VEST S.A. 

37. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în localitatea Strehaia, aparţinătoare oraşului Strehaia, judeţul 

Mehedinţi,  solicitată de ORAŞ STREHAIA 

38. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în satele Ciumeşti şi Berea, aparţinătoare comunei Ciumeşti, 

judeţul Satu-Mare, solicitată de operatorul economic DELGAZ GRID S.A.  

39. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale, în satele Albești, Buimăceni, Coștiugeni, Jijia, Mășcăteni și 

Tudor Vladimirescu, aparținătoare comunei Albești, în satele Cheliș, Dracșani și Sulița, 

aparținătoare comunei Sulița, precum și în satele Buhăceni, Drislea, Ionășeni, Păsăteni și 

Trușești, aparținătoare comunei Trușești, județul Botoșani, care împreună formează 

Asociația A.D.I. Sat Botoșani,  solicitată de operatorul economic GAZ NORD EST S.A. 

40. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în satele Bădoşi, Bratovoeşti şi Prunet, aparţinătoare comunei 

Bratovoeşti, judeţul Dolj, în satul Rojişte, aparţinător comunei Rojişte, judeţul Dolj şi în 

satele Secui şi Teasc, aparţinătoare comunei Teasc, judeţul Dolj, solicitată de operatorul 

economic MEGACONSTRUCT S.A.  

41. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizaţiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale în satele Balțătești, Valea Arini şi Valea Seacă, aparţinătoare 

comunei Balțătești, judeţul Neamţ, solicitată de operatorul economic MIHOC OIL S.R.L. 

42. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru desfăşurarea activităţii de 

furnizare a gazelor naturale, operatorului economic EU NATGAS TRADE S.R.L. 

43. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizatiei de înfiinţare a sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale nr. 2701, în satele Lungeşti, Gănţulei şi Stăneşti-Lunca, 

aparţinătoare comunei Lungeşti, judeţul Vâlcea, fără modificarea caracteristicilor tehnice, 

solicitată de operatorul economic HAGAG DISTRIBUŢIE ŞI FURNIZARE S.R.L.  

44. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1861 pentru desfășurarea 

activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul includerii 

obiectivelor aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din satele Frumușeni și 

Aluniș, aparținătoare comunei Frumușeni, județul Arad, solicitată de GAZ VEST S.A.  

45. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1869 pentru desfășurarea 

activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul includerii 

obiectivelor aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din localitatea Caracal, 

aparţinătoare municipiului Caracal, judeţul Olt, solicitată de DISTRIGAZ SUD RETELE 

S.R.L. 

46. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea SUNLIGHT VENTURE SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice 

Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Trivalea - Moșteni 4  
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47. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de  

societatea CHEAP ENERGY  COMPANY SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice 

Centrala Electrică Eoliană CEE Pecineaga Nord -Est 

48. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de  

Municipiul Alba Iulia  pentru realizarea noii  capacităţi energetice Centrala Electrică 

Fotovoltaică (CEF) Primăria Alba Iulia  

49. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea RPOWER BESS-TWO SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice 

Instalație de stocare energie electrică IS Scornicești 

50. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea EKW ENERGY SRL pentru realizarea noii capacităţi energetice Centrala 

Electrică Eoliană (CEE) Făgărașu Nou – Etapa II 

51. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea TRAIAN ENERGY SRL pentru realizarea noii capacităţi de producere a energiei 

electrice  Centrala Electrică Eoliană (CEE) Traian 

52. Proiect de decizie și raport  privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea  ATLAS SOLAR SOLUTIONS S.R.L. pentru realizarea noii capacităţi de 

producere a energiei electrice Centrala Electrică Fotovoltaică CEF Atlas 

53. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea VGM SOLAR ENERGY SRL pentru realizarea noii capacităţi de producere a 

energiei electrice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Brabova 3 

54. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea SOLARIS PARK ONE SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice Centrala 

Electrică Fotovoltaică CEF Nădlac 1 

55. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea SOLARIS PARK ONE SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice Centrala 

Electrică Fotovoltaică CEF Nădlac 2 

56. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea RESIDENT EF POWER ONE SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice 

Centrala Electrică Fotovoltaică CEF Pecica 

57. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea NEXTE RO PROJECT BETA SRL pentru realizarea noilor capacităţi energetice 

Centrală electrică fotovoltaică CEF Prejmer 

58. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea OLT PIESS SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice Instalație de stocare 

a energiei electrice - IS Oporelu 

59. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea OLT PIESS SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice Instalație de stocare 

a energiei electrice - IS Piatra Olt 
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60. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea JR REPONO FIVE SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice Instalație 

de stocare a energiei electrice - IS Pătroaia 1 

61. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitată de 

societatea SOLAR GRID SYSTEM SRL pentru realizarea noii  capacităţi energetice 

Instalație de stocare a energiei electrice - IS Cobadin 

62. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizaţiei de înfiinţare solicitate de 

societatea MAGLAVIT SUN POWER THREE SRL pentru realizarea noii capacităţi 

energetice Instalație de Stocare Energie Electrică - IS SF. GHEORGHE 

63. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 

capacităţii de producere a energiei electrice, societății ROSAVIS PROD SRL 

64. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru exploatarea comercială a 

capacităţilor de producere a energiei electrice societăţii FOTOVOLTAIC CAREI SRL 

65. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 

capacităţii de producere a energiei electrice și a instalației de stocare a energiei adăugate 

capacității de producere a energiei electrice, societăţii HELIOSUN VASLUI SRL 

66. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a 

capacităţii de producere a energiei electrice și termice din centrale electrice în cogenerare, 

societății AUTORO SRL 

67. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenţei pentru activitatea de furnizare a 

energiei electrice, societăţii BIGVOLT SRL 

68. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru activitatea de furnizare a 

energiei electrice societății EU NATGAS TRADE S.R.L.  

69. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1266 din 

25.06.2025 de acordare a Autorizației de înființare nr. 1649 pentru realizarea noii capacități 

energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Punghina, societății RO.IPP1 S.R.L.  

70. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei preşedintelui ANRE nr. 1344 din 

01.07.2025 de acordare a Autorizației de înființare nr. 1653 pentru realizarea noii capacităţi 

energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Sângeorgiu, societăţii EVORA CENTER 

SRL 

71. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1345 din 

01.07.2025 de acordare a Autorizației de înființare nr. 1655 pentru realizarea noii capacități 

energetice Centrala Electrică Mixtă (CEF+IS) Stâlpu 1, societății DEVELOPMENT 

POWER SOLAR ENERGY S.R.L.  

72. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizaţiei de înfiinţare nr. 1705 pentru 

realizarea noii capacităţi energetice „Instalație de stocare Gura Ialomiței” acordată 

societății AUKERA PROJECT COMPANY DELTA SRL prin Decizia preşedintelui ANRE 

nr. 2067/30.09.2025 

73. Proiect de decizie și raport privind încetarea aplicabilității Deciziei președintelui ANRE nr.  

1969 din 27.10.2021 privind confirmarea încadrării sistemului de distribuţie exploatat de 



7 
 

către GETEC SERVICII ENERGETICE S.R.L., ca sistem de distribuție închis, la 

solicitarea operatorului  

74. Proiect de aviz și referat privind avizarea nominalizării agentului de conformitate al 

societății Distribuție Energie Oltenia S.A 

 

Şedinţa va avea loc joi, 25.06.2026, ora 10:00, la sediul ANRE din str. Constantin Nacu, nr. 

3, sala de Consiliu, etajul 1 


